
UFSM SANTA MARIA - CAMOBI 2024/1

GRADUAÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA CH CURSO PROFESSOR EMAIL

ELC1126 EMPREENDEDORISMO 60h Curso de Engenharia de Telecomunicações Samuel Tumelero Valduga samuel.valduga@ufsm.br

DPS1103 EMPREENDEDORISMO 60h Curso de Engenharia de Produção Carmen Brum Rosa carmen.b.rosa@ufsm.br

CAD1044 EMPREENDEDORISMO 60h Ciência da Computação - Bacharelado Luciana Davi Traverso luciana.traverso@ufsm.br

CAD1044 EMPREENDEDORISMO 60h Bacharelado em Sistemas de Informação Luciana Davi Traverso luciana.traverso@ufsm.br

TUR1047 Empreendedorismo e Inovação no Turismo 60h Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo Dalva Maria Righi Dotto dalvadotto@gmail.com

EDA1113 Empreendedorismo na Indústria de Alimentos - A 45h (15h de Extensão) Curso Superior de Tecnologia em Alimentos Andrea Cristina Dorr andreadoerr@yahoo.com.br

CAD1120 Empreendedorismo Social 60h Administração - Diurno Debora Bobsin deborabobsin@gmail.com

DFS1030 Inovação e Empreendedorismo em Fitossanidade 45h Agronomia Jose Domingos Jacques Leao jacques.leao@gmail.com

CAD1089 Oficina de Empreendedorismo 30h Administração - Diurno Angélica Pott de Medeiros angelica.medeiros@ufsm.br

CAD1089 Oficina de Empreendedorismo 30h Administração - Diurno Luciana Davi Traverso luciana.traverso@ufsm.br

CTB1114 Blue Startup: Inovação e Lucro 30h Ciências Contábeis - Diurno Rodrigo Debus Soares rodrigodebus@yahoo.com.br

DPS1073 Gestão da Inovação 60h Curso de Engenharia de Produção Julio Cezar Mairesse Siluk jsiluk@ufsm.br

CAD1101 Inovação e Gestão 60h Administração - Diurno Rodrigo Marques de Almeida Guerra rmaguerra1@gmail.com

DFS1033 Atitude Empreendedora I no Agronegócio 60h Curso Superior de Tecnologia em Agronegócio Jose Domingos Jacques Leao jacques.leao@gmail.com

CTB1112 Atitude Empreendedora I Para Ciências Contábeis 60h Ciências Contábeis - Diurno Rodrigo Debus Soares rodrigodebus@yahoo.com.br

CAD1070 Organização e Administração de Empresas 60h Engenharia Elétrica Paulo Sergio Ceretta ceretta10@gmail.com

14 disciplinas
para 16 turmas

PÓS-GRADUAÇÃO

CÓDIGO DISCIPLINA CH CURSO PROFESSOR EMAIL

DPS1117 Empreendedorismo 60h PG Engenharia de Produção - Doutorado Carmen Brum Rosa carmen.b.rosa@ufsm.br

DPS1117 Empreendedorismo 60h PG Engenharia de Produção - Mestrado Carmen Brum Rosa carmen.b.rosa@ufsm.br

PPPG805 Gestão da Educação e Inovação 45h PG em Políticas Públicas e Gestão Educacional
- Mestrado Profissional

Adriana Moreira da Rocha Veiga adrianaufsm@gmail.com

2 disciplinas
para 3 turmas

UFSM CACHOEIRA DO SUL 2024/1

CÓDIGO DISCIPLINA CH CURSO PROFESSOR EMAIL

CSEE4112 Administração e Organização de Empresas 60h (15h de Extensão) Engenharia Elétrica Carmen Brum Rosa carmen.b.rosa@ufsm.br

CSCEN4116 Organização e Administração de Empresas 60h Engenharia Agrícola Lucas Veiga Avila lucas.avila@ufsm.br

CSCEN4116 Organização e Administração de Empresas 60h Engenharia Mecânica Leander Luiz Klein leander.klein@ufsm.br

CSCEN4116 Organização e Administração de Empresas 60h Engenharia de Transportes e Logística Lucas Veiga Avila lucas.avila@ufsm.br

2 disciplinas
para 4 turmas

UFSM FREDERICO W. 2024/1

CÓDIGO DISCIPLINA CH CURSO PROFESSOR EMAIL

DECOM1006 Empreendedorismo 60h (15h de Extensão) Jornalismo Bacharelado - CAMPUS UFSM-FW Karen Cristina Kraemer Abreu e Luis 
Fernando Rabello Borges

karen.kraemer@ufsm.br

DECOM1006 Empreendedorismo 60h Relações Públicas Bacharelado - CAMPUS UFSM-FW Fabiana da Costa Pereira rpfabianapereira@gmail.com

AGR2076 Empreendedorismo e Estratégias de Gestão Rural 45h Agronomia - CAMPUS UFSM-FW Fernando Panno fpanno@ufsm.br

DCAA1006 Empreendedorismo e Planejamento  
Estratégico no Setor Florestal

60h Engenharia Florestal - CAMPUS UFSM-FW Fernando Panno fpanno@ufsm.br

EAM1061 Atitude Empreendendora Para  
Ciências Ambientais

60h Engenharia Ambiental e Sanitária
- CAMPUS UFSM-FW

Adriana Soares Pereira adriana.pereira@ufsm.br

Aline Ferrão Custodio Passini aline.passini@ufsm.br

Fernando Panno fpanno@ufsm.br

Jefferson Alves da Costa Junior prof.jeffersoncostajunior@gmail.com

Lorimar Francisco Munaretto franciscomunaretto@gmail.com

4 disciplinas
para 5 turmas

UFSM PALMEIRA DAS MISSÕES 2024/1

CÓDIGO DISCIPLINA CH CURSO PROFESSOR EMAIL

CEC1042 Empreendedorismo 60h Curso de Ciências Econômicas/CAMPUS/PM Manoel do Nascimento Filho manoelnascimento773@gmail.com

CEC1043 Inovação e Sustentabilidade 60h Curso de Ciências Econômicas/CAMPUS/PM Manoel do Nascimento Filho manoelnascimento773@gmail.com

2 disciplinas
para 2 turmas
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